
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ������
�� �� ����

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi-
cando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2234904

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE nº 047 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOSI-
ÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA FUNDA-
ÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO a Portaria FS/DE nº 403/2019, de 09 de dezembro
de 2019, que torna público o Regulamento Eleitoral para eleição de
membro representante dos empregados e servidores da Fundação
Saúde para o Conselho Curador;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Eleitoral da Fundação Saúde:
a) Tatiana dos Santos Ferreira de Carvalho, ID 5032855-7;
b) Maria José Chaves de Lima - ID 4389886-6;
c) Gabriel Magalhães de Souza - ID 5102253-2;
d) Christiani Maria Lima da Silveira - ID 623301-5;
e) Camilla Menezes Gomes da Silva - ID 5105281-4;
f) Ingrid Sassen Paz Santa Brigida - ID 5093543-7;
g) Suian de Oliveira Manhães - ID 4304297-0 e;
h) Ana Lúcia da Silva Costa Pessanha, ID 4250174-1

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 404, de 09 de dezembro de
2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor- Executivo

Id: 2235093

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº048 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/000325/2020.

R E S O LV E :

Art. 1° - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isto, designando O Sr. Antônio Alberto Marinho Nigro Filho, ID
565117-4, Sr. Ualdo José da Silva, ID 4428122-6, Sr. Luiz Philippe Al-
buquerque de Lima e Silva, ID 5095756-2, Sr.ª Camilla Menezes Go-
mes da Silva, ID 5105281-4, e a Srª Vera Lúcia Neves Marra,
ID:3121398-7, sob a presidência do primeiro, como encarregados do
feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar do
primeiro dia útil do recebimento desta, para concluir os trabalhos e
emitir o relatório final para à Diretoria Executiva, podendo solicitar
prorrogação pelo prazo de 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA

Diretor-Executivo

Id: 2235101

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 28/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/100.681/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 26/2019, para REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS (ANTINEOPLÁSICOS E IMUNOSSU-
PRESSORES, ANTICOAGULANTES, ANTAGONISTAS E ANTIAGRE-
GANTES PLAQUETÁRIOS) em favor das seguintes empresas: HOS-
PINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(12.499.494/0002-60), para o item 01, no valor de R$ 25.818,00 (vinte
e cinco mil oitocentos e dezoito reais), para o item 08, no valor de
R$ 502.855,65 (quinhentos e dois mil oitocentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos). O valor total homologado
para os itens 01 e 08 é de R$ 528.673,65 (quinhentos e vinte e oito
mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centa-
vos); UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
(23.864.942/0001-13), para o item para o item 02, no valor de R$
39.259,00 (trinta e nove mil duzentos e cinquenta e nove reais),
para o item para o item 03, no valor de R$ 73.061,60 (setenta e três
mil sessenta e um reais e sessenta centavos). O valor total ho-
mologado para os itens 02 e 03 é de R$ 112.320,60 (cento e doze
mil trezentos e vinte reais e sessenta centavos); ONCOVIT DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME (MATRIZ)
(10.586.940/0001-68), para o item para o item 04, no valor de R$
5.065.600,00 (cinco milhões, sessenta e cinco mil seiscentos
reais), para o item para o item 05, no valor de R$ 58.300,00 (cin-
quenta e oito mil e trezentos reais), para o item para o item 07, no
valor de R$ 39.222,40 (trinta e nove mil duzentos e vinte e dois
reais e quarenta centavos). O valor total homologado para os itens
04, 05 e 07 é de R$ 5.163.122,40 (cinco milhões, cento e sessenta
e três mil cento e vinte e dois reais e quarenta centavos); CERTA
MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA (11.367.967/0001-22), para o
item 06, no valor de R$ 16.604,86 (dezesseis mil seiscentos e qua-
tro reais e oitenta e seis centavos); NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
(56.994.502/0027-79), para o item para o item 09, no valor de R$
1.228.284,00 (um milhão, duzentos e vinte e oito mil duzentos e
oitenta e quatro reais); COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ) (36.325.157/0001-34), para
o item 10, no valor de R$ 268.634,88 (duzentos e sessenta e oito
mil seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Id: 2235105

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 28/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/1170/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 41/2019, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HIGIENIZA-
ÇÃO DE ROUPAS, em favor das seguintes empresas: AT M O S F E R A
GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TEXTEIS SA (00.886.257/0005-16),
para o lote 01, no valor de R$ 451.315,20 (quatrocentos e cinquen-
ta e um mil trezentos e quinze reais e vinte centavos), e o lote
03, no valor de R$ 184.796,06 (cento e oitenta e quatro mil sete-
centos e noventa e seis reais e seis centavos), o valor total global
dos lotes 01 e 03, é de R$ 636.111,26 (seiscentos e trinta e seis
mil cento e onze reais e vinte e seis centavos); ECOLAV SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE LAVANDERIA LTDA - ME (05.823.740/0001-
41), lote 02, no valor de R$ 390.721,91 (trezentos e noventa mil
setecentos e vinte e um reais e noventa e um centavos); MAX
CLEAN LAVANDERIA INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA-EPP
(11.668.311/0001-40), lote 04, no valor de R$ 1.194.439,24 (um mi-
lhão, cento e noventa e quatro mil equatrocentos e trinta e nove
reais e vinte e quatro centavos).

Id: 2235106

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 30/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/1171/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 42/2019, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA
PARA AS UNIDADES SOB GESTÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE (IE-
CAC, IEDE, HEMORIO, IETAP, HESM, CPRJ, HECC, HEAN E IEDS),
em favor da seguinte empresa: ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZA-
ÇÃO DE TEXTEIS SA, inscrita no CNPJ sob o número
00.886.257/0005-16, para o lote 01, no valor total global é de R$
2.839.526,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil quinhentos e
vinte e seis reais).

Id: 2235067

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 013/2020. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 67/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABO-
RATORIO E CORRELATOS LTDA EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
INSUMOS, com fornecimento de 02 (dois) equipamentos em sistema
de COMODATO, incluindo assistência técnica/manutenções preventi-
vas e corretivas, consumíveis, soluções de lavagens, controles e ca-
libradores para realização de exames laboratoriais de HEMOGRAMA
e CONTAGEM DE RETICULÓCITOS (Lote 01), para atender ao HE-
MORIO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
389.000,00 (trezentos e oitenta e nove mil reais). F U N D A M E N TO :
Processo Administrativo nº E-08/007/1568/2019. DATA DA ASSINA-
TURA: 31/01/2020.

Id: 2235127

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 009/2020-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 64/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa IMAGEM SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMO (MANTA TÉRMICA TAMANHO:
ADULTO - Item 01), pela Fundação Saúde (FS) para abastecer a se-
guinte Unidade: IECAC - Instituto Estadual de Cardiologia Aluysio
Castro. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
19.080,00 (dezenove mil e oitenta reais). F U N D A M E N TO : Processo
Administrativo nº E-08/007/100.018/2018. DATA DA ASSINATURA:
31/01/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 009/2020-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 64/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IM-
PORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. O B J E TO : AQUISIÇÃO
DE INSUMO (MANTA TÉRMICA TAMANHO: PEDIATRICO - Item 02),
pela Fundação Saúde (FS) para abastecer a seguinte Unidade: IE-
CAC - Instituto Estadual de Cardiologia Aluysio Castro. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.480,00 (doze mil qua-
trocentos e oitenta reais). F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº
E-08/007/100.018/2018. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020.

Id: 2235073

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/01/2020

A P O S E N TA JORGE LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO, mat. nº
248.997-9, Prof. Doc. I, nível C, ref. 8, ID. Funcional nº 5457998/2,
nos termos do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005. Processo
nº E-03/043/787/2019.

Id: 2234951

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/01/2020

REDUZ, em 50  (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
dos servidores, abaixo relacionados, nos termos do Decreto n°
14.870/90 e da Resolução SEEDUC n° 5783/2019, pelo período de 12
(doze) meses, a contar da data da publicação.

CENI BARROS, Prof. Doc. I, mat. n° 837.690-7. Proc. n° E-
0 3 / 0 1 0 / 2 0 11 / 2 0 1 4 .

CANDICE SATHLER CARDOSO, Prof. Doc. I, mat. n° 3.032.597-1.
Proc. n° E-03/037/663/2019.

PATRICIA DOS SANTOS AYRES, Prof. Doc. I, mats. n° 3.067.383-4
e 3.053.296-4. Proc. n° E-03/030/638/2019.

GRASIELA ROSA DOS SANTOS AGUIAR, Prof. Doc. I, mats. n°
3.031.003-1 e 941.171-1. Proc. n° E-03/012/2090/2018.

LUDMILLA ALVES CARDOSO, Prof. Doc. I, mats. n° 919.659-3 e
915.062-4. Proc. n° E-03/003/1468/2018.

KATIA REGINA MARTINS L AT I N I , Prof. Doc. II, mat. n° 292.024-7.
Proc. n° E-03/7.300.192/96.

ROSILEA LOUREDO REIS, Prof. Doc. II, mat. n° 5.024.391-4. Proc.
n° E-03/7.410.058/2010.

JOSE GUILHERME DA SILVA CORTEZ, Agente Socioeducativo Mas-
culino, mat. n° 930.140-9. Proc. n° E-03/021/1400/2018.

CARLOS ALBERTO AGUIAR DA SILVA, Agente Administrativo, mat.
n° 5.019.234-3. Proc. n° E-03/016/2118/2016.

EDINEA PORTELLA MIRANDA, Merendeira, mat. n° 5.002.006-4.
Proc. n° E-03/011/1048/2015.

IDA CRISTINA RABELLO M O T TA , Assistente Social, mat. n°
817.395-7. Proc. n° E-08/222.014/2008.

MARISTELA LIMA PINHEIRO TEMPONI, Servente, mat. n°
5.019.387-9. Proc. n° E-03/011/2510/2014.

Id: 2234953

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 30/01/2020

PROCESSO Nº E-03/041/24/2020 - LUCIANA FÉLIX MANHÃES, ID.
Funcional nº 3777586-3, mat. nº 825.983-0, Prof. Doc. I. A U TO R I Z O ,
com fulcro no art. 85, do Decreto nº 2.479/1979, Decreto nº
44.538/2013 e Resolução SEEDUC nº 5.783/2019, a dispensa de pon-
to no período de 11/02/2020 a 12/02/2020, a fim de regularizar situa-
ção funcional do servidor.

Id: 2234978

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DO SUBSECRETÁRIO

DE 30.01.2020

PROCESSO N° E-03/002/2846/2018 - CAMILA LOPES FERREIRA,
ID. Funcional nº 4378295-7, vínculo 1, mat. n° 960.337-4, Prof. Doc. I,
ficando as faltas justificadas, exclusivamente para fins disciplinares,
ocorridas a partir de 03/04/2018, até a véspera da reassunção.

PROCESSO N° E-03/015/2383/2016 - LUCIANA FERNANDES DA
SILVA, ID. Funcional nº 4377587-0, vínculo 2, mat. n° 973.629-9, Prof.
Doc. I, ficando as faltas justificadas, exclusivamente para fins disci-
plinares, ocorridas a partir de 29/08/2016, até a véspera da reassun-
ção.

PROCESSO N° E-03/015/2384/2016 - LUCIANA FERNANDES DA
SILVA, ID. Funcional nº 4377587-0, vínculo 1, mat. n° 957.950-9, Prof.
Doc. I, ficando as faltas justificadas, exclusivamente para fins disci-
plinares, ocorridas a partir de 29/08/2016, até a véspera da reassun-
ção.

DÊ-SE REASSUNÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 6º, INCISO II,
DA RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5153/2014, AOS SERVIDORES ACI-
MA RELACIONADOS.

Id: 2234982

SUBSECRETARIA DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA

D E S PA C H O S DO SUBSECRETÁRIO

DE 30.01.2019

PROCESSO Nº E-04/121/100853/2018 - 2ª VARA CÍVEL DA COMAR-
CA DE PETRÓPOLIS, exercício de 2019, no valor de R$ 3.360,12,
referente ao Processo Judicial: 0014747-77.2007.8.19.0042. RECO-
NHEÇO A DÍVIDA de exercícios anteriores.

PROCESSO Nº E-04/121/207/2019 - 3ª VARA DO TRABALHO DE NI-
TERÓI, exercício de 2019, no valor de R$ 4.647,98, referente ao Pro-
cesso Judicial: 0181300-80.2006.5.01.0243. RECONHEÇO A DÍVIDA
de exercícios anteriores.

PROCESSO Nº E-04/121/1834/2017 - 4ª VARA DO TRABALHO DE
SÃO GONÇALO, exercício de 2019, no valor de R$ 8.901,76, refe-
rente ao Processo Judicial: 0001759-82.2010.5.01.0264. RECONHE-
ÇO A DÍVIDA de exercícios anteriores.

PROCESSO Nº E-04/080/100363/2018 - 1ª VARA DO TRABALHO DE
ITAGUAÍ, exercício de 2019, no valor de R$ 5.475,93, referente ao
Processo Judicial: 0010288-08.2015.5.01.0461. RECONHEÇO A DÍVI-
DA de exercícios anteriores.

PROCESSO Nº E-12/223/1073/2019 - 3ª VARA DO TRABALHO DE
NITERÓI, exercício de 2019, no valor de R$ 2.371,74, referente ao
Processo Judicial: 0341100-52.2003.5.01.0243. RECONHEÇO A DÍVI-
DA de exercícios anteriores.

Id: 2234990

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 31.01.2020

PROCESSO Nº SEI-030029/000134/2020 - MARIO JORGE FERREI-
RA GONZAGA, ID Funcional nº 43620264/3, Prof. Inspetor Escolar.
CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial relativa ao período
de 26/03/2012 a 25/03/2017.

Id: 2235071

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

METROPOLITANA VII

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 30/01/2020

PROCESSO Nº SEI-030039/000206/2020 - MONICA BADARO FER-
REIRA, Prof. Doc. II, mat. nº 5.015.861-7 - CONCEDO 03 (três) me-
ses de Licença Especial, período base de 27/03/2012 a 05/04/2017.

PROCESSO Nº E-03/7.130.348/2003 - MARIA LUCILENE DE SOUZA
ROCHA, Servente, mat. nº 272.716-2, CONCEDO 06 (seis) meses de
Licença Especial, período base de 20/10/2008 a 19/10/2013 e de
20/10/2013 a 19/10/2018.

Id: 2235053

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 810 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE-
RIÓDICA DE DESEMPENHO, NO ÂMBITO DO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S .

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do poder executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no DOERJ, de 02 de junho de 2008, no uso de suas atri-
buições legais, e conforme o que consta no Processo nº E-
03/022/20/2013,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 44.912, de 13/08/2014, publicado no DOERJ de
14/08/2014; e

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2020-02-01T04:54:02-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




